
Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252

e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it

Processo verbale della seduta del CAL del  6 dicembre 2023 – Allegato B
        

Deliberazione n. 22 del 6 dicembre 2023
                               

Oggetto: Manovra di Bilancio 2024- 2026:  Atto n. 1955 - Disegno di legge di iniziativa della
Giunta  regionale,  concernente  “Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio  di
previsione 2024-2026 della  Regione Umbria (Legge di  stabilità  regionale 2024)”  e
Atto  n.  1956  -  Disegno  di  legge  di  iniziativa  della  Giunta  regionale  concernente
“Bilancio di previsione della Regione Umbria 2024-2026”. Parere del CAL

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

1 Angelini Marisa X 21 Mescolini Martina X

2
Bandecchi Stefano  
(Delega Assessore 
Michela Bordoni)

X 22 Mori Emanuela X

3 Basili Sauro X 23 Nannarone Michele X

4 Borghesi Erika X 24 Pernazza Laura X

5 Bruschini Monica X 25 Pierotti Lorenzo X

6 Burico Matteo X 26 Presciutti Massimiliano  X

7 Carizia Luca (Delega 
Assessore Alessandro 
Villarini)

X 27
Proietti  Stefania  (Delega
Assessore Massimo Paggi)

X

8 Carletti Chiara  X
28 Romizi Andrea (Delega 

Assessore Edi Cicchi)
X

9 Cesaro Michele  X 29
Ruggiano Antonino (Delega 
Vicesindaco Claudio Ranchicchio)

X

10 Chinnici Alice  X 30 Secondi Luca          X

11 Crea Giuseppe  X 31 Sigismondi Elia X

12 Ferracchiato Monia
X 32

Sisti Andrea (Delega Assessore 
Letizia Pesci)

X

13 Fiorucci Michele X 33 Stirati Filippo Maria X

14 Gareggia Fabrizio X 34 Tardani Roberta X

15 Landrini Moreno X 35 Terenzi Nicola X

16 Lucarelli Lorenzo X 36 Valentini Enrico X

17 Lungarotti Paola 
(Delega Assessore 
Valeria Morettini)

X
37 Volpi Sara X

18 Malvetani Giuseppe X 38 Zuccarini Stefano X

19 Marcelli Daniele X 39 Proietti Stefania Prov.Pg X

20 Mele Francesca  X

PRESENTI  12 COMPONENTI
PRESIDENTE: Francesca Mele

ESTENSORE : Vania Bozzi

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 22 del 6 dicembre 2023



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252

e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it

                            

Il Consiglio delle Autonomie locali

                                  
Premesso che  il  Presidente  dell’Assemblea  legislativa  ha  trasmesso  al  CAL  la  Manovra  di
Bilancio  2024-2026:  Atto  n.  1955  -  Disegno  di  legge  di  iniziativa  della  Giunta  regionale,
concernente “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024-2026 della Regione
Umbria (Legge di stabilità regionale 2024)” e Atto n. 1956 - Disegno di legge di iniziativa della
Giunta  regionale  concernente  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Umbria  2024-2026”  per
l’espressione del parere di cui all’art. 2, comma 1 lettera b)  della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 20;

Udita l’illustrazione dei due atti da parte del Direttore regionale Luigi Rossetti e della Dirigente al
Bilancio dottoressa Giuseppina Fontana, delegati dall’Assessore Agabiti a partecipare alla seduta
del CAL che si è svolta il giorno 6 dicembre 2023, in collegamento in videoconferenza dalla Sala
Valnerina dell'Assemblea legislativa e il relativo dibattito emerso;

Considerato che nei precedenti pareri espressi sulla manovra di bilancio regionale (Deliberazione
n. 4 dell’11 febbraio 2021 e Deliberazione n.31 del 28 novembre 2022) il CAL ha formulato alcune
raccomandazioni su due argomenti di particolare interesse per gli enti locali, quali la ricostruzione
post sisma e la sicurezza urbana;

Ritenuto pertanto di segnalare alla Giunta regionale l’auspicio, per i Comuni interessati dal sisma
del 2009, di veder riprogrammato un nuovo stanziamento di euro 200.000, come avvenuto nella
Manovra  di  Bilancio  2021-2023,  alla  luce  della  modifica  normativa  alla  l.r.  n.  3/2013  che ha
ampliato la tipologia degli interventi finanziabili  per scongiurare il  rischio di spopolamento delle
zone interessate;

Ritenuto altresì  di  proporre  alla  Giunta  regionale  di  riconfermare,  anche  per  l’anno  2024,
l’incremento delle  risorse economiche destinate agli  interventi  in  materia  di  sicurezza urbana,
aumentando  la  dotazione  ordinaria  di  165.000,00  euro,  che  appare  troppo  esigua  per  una
tematica tanto  sentita  dagli  Enti  locali,  come del  resto  dimostra anche il  successo dell’ultimo
bando regionale la cui graduatoria, pubblicata nel BUR del 6 dicembre 2023, non trova totale
copertura,  sebbene  finanziata  con  risorse  incrementate  in  fase  di  assestamento  di  ulteriori
135.000 euro, ciò a conferma della necessità di garantire uno stanziamento adeguato e stabile
negli anni, per far fronte all’elevato numero di richieste che arrivano dal territorio;

Vista pertanto la proposta della Presidente del CAL di esprimere, per le ragioni sopra espresse,
parere favorevole  sulla  Manovra di  Bilancio  2024-  2026:   Atto n.  1955 -  Disegno di  legge di
iniziativa  della  Giunta  regionale,  concernente  “Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio  di
previsione 2024-2026 della Regione Umbria. (Legge di stabilità regionale 2024)” e Atto n. 1956 -
Disegno di  legge di  iniziativa  della  Giunta regionale  concernente “Bilancio  di  previsione della
Regione Umbria 2024-2026”ma con le seguenti osservazioni e raccomandazioni: 

− rifinanziare, anche in una fase di successiva variazione al Bilancio di previsione 2024-2026, gli
interventi connessi al sisma del 2009, con un nuovo stanziamento di almeno 200.000,00 euro,
anche alla  luce  della  modifica normativa alla  l.r.  n.  3/2013 che ha ampliato la  tipologia  degli
interventi  finanziabili  al  precipuo  e  riconosciuto  fine  di  evitare  lo  spopolamento  delle  zone
interessate, riproponendo l’intervento già previsto dalla Legge di stabilità 2021;

−  incrementare  altresì,  in  fase  di  approvazione  o  di  successiva  variazione  del  Bilancio  di
previsione  della  Regione  Umbria  2024-2026,  la  dotazione  economica  destinata  alle  misure

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 22 del 6 dicembre 2023



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252

e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it

regionali in materia di sicurezza urbana, aumentando la dotazione ordinaria di 165.000,00 euro
che risulta tropo esigua, in modo tale da venire incontro alle numerose istanze e ai bisogni dei
Comuni  sia  in  materia  di  dotazioni  di  videosorveglianza  e  relativamente  ai  fabbisogni  di
strumentazione in dotazione alla polizia locale, sia in materia di supporto in termini di personale,
rispetto  a  quelle  che  sono  le  necessità  della  dotazione  organica  rappresentate  dai  territori,
esigenza espressa dal CAL più volte nei suoi precedenti pareri e correlate raccomandazioni;

Vista la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa n. 104 del 9 settembre
2020, avente ad oggetto: “Determinazioni per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute
dell’Assemblea legislativa,  delle  Commissioni  consiliari  permanenti,  speciali  e  di  inchiesta,  del
Comitato per il controllo e la valutazione, dell’Ufficio di Presidenza, delle Conferenze di cui agli
artt. 12 e 44 del Regolamento interno e del Consiglio delle Autonomie Locali”;
 
Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 20 (Disciplina del Consiglio delle Autonomie Locali);

Visto il Regolamento interno del CAL;

Preso atto che la votazione ha fornito il seguente risultato:

Presenti:  12
Favorevoli: 9
Contrari: 2
Astenuti: 1

Esito: il CAL approva

 DELIBERA
                        

1. esprimere parere favorevole sulla Manovra di Bilancio 2024- 2026:  Atto n. 1955 - Disegno di
legge  di  iniziativa  della  Giunta  regionale,  concernente  “Disposizioni  per  la  formazione  del
Bilancio di previsione 2024-2026 della Regione Umbria. (Legge di stabilità regionale 2024)” e
Atto n. 1956 - Disegno di legge di iniziativa della Giunta regionale concernente “Bilancio di
previsione della Regione Umbria 2024-2026” con le seguenti osservazioni e raccomandazioni:

− rifinanziare, anche in una fase di successiva variazione al Bilancio di previsione 2024-2026,
gli interventi connessi al sisma del 2009, con un nuovo stanziamento di almeno 200.000,00
euro, anche alla luce della modifica normativa alla l.r. n. 3/2013 che ha ampliato la tipologia
degli  interventi  finanziabili  al  fine  di  evitare  lo  spopolamento  delle  zone  interessate,
riproponendo l’intervento già previsto dalla Legge di stabilità 2021;

−  incrementare  altresì,  in  fase  di  approvazione  o  di  successiva  variazione  del  Bilancio  di
previsione della  Regione Umbria  2024-2026,  la  dotazione economica destinata alle  misure
regionali in materia di sicurezza urbana, aumentando la dotazione ordinaria di 165.000,00 euro
che risulta tropo esigua, in modo tale da venire incontro alle numerose istanze e ai bisogni dei
Comuni  sia  in  materia  di  dotazioni  di  videosorveglianza  e  relativamente  ai  fabbisogni  di
strumentazione  in  dotazione  alla  polizia  locale,  sia  in  materia  di  supporto  in  termini  di
personale, rispetto a quelle che sono le necessità della dotazione organica rappresentate dai
territori, esigenza espressa dal CAL più volte nei suoi precedenti pareri;

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 22 del 6 dicembre 2023



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252

e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it

2. di  trasmettere la  presente deliberazione all’Assessore Agabiti,  al  Presidente dell'Assemblea
Legislativa,  al  Presidente  della  I  Commissione  consiliare  e  di  disporne  la  pubblicazione
nell’area web dedicata al CAL all’interno del sito Internet dell’Assemblea legislativa. 

                                    

L’Estensore: Dott.ssa Vania Bozzi Il Presidente Avv. Francesca Mele

(firme apposte digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 22 del 6 dicembre 2023


		2023-12-07T11:24:38+0000
	MELE FRANCESCA


		2023-12-07T12:40:37+0100
	VANIA BOZZI




